מעו"דכן תכנון ובניה

לקוחות נכבדים,

אנחנו שמחים להציג בפניכם גיליון נוסף של מעו"דכן תכנון ובניה ובו עדכוני חקיקה ופסיקה של בתי המשפט וועדות ערר שפורסמו לאחרונה.

בימים אלו פורסם תיקון [לתקנות התכנון והבניה \(סדרי הדין בוועדות ערר\) \(תיקון\) התשפ"ד – 2024](#).

התיקון לתקנות מתייחס למספר נושאים, בהם ערר של רשות רישוי על החלטת מורשה להיתר, אם רשות רישוי מצאה שלא מתקיימים בהיתר הוראות פרק ה'4 לחוק; בקשת רשות לערור על החלטת ועדה מקומית עצמאית או ועדה מקומית עצמאית מיוחדת בקשר לתכנית, זאת בעקבות תיקון סעיף 112 לחוק לפיו הגשת ערר על ידי מגיש

החברה להתחדשות עירונית לישראל (הגיבורים) בע"מ נ' שר הבינוי והשיכון

בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק בפני כבוד השופט י' עמית, כבוד השופטת י' וילנר וכבוד השופט ח' כבוב, ניתן ביום 26 במאי 2024.

עסקינן בעתירות כנגד אי הארכה וחידוש של צו התכנון והבניה (פטור מהיטל השבחה) (הוראת שעה מס' 10), התשע"ח-2018 (להלן: "צו הפטור") ביחס לפרויקט מתחם התחדשות עירונית המקודם על ידי החברות העותרות בבת ים (להלן: "הפרויקט")

לאחר פרסומה של התוכנית החלה על המקרקעין (להלן: "התוכנית") למתן תוקף, משרד השיכון והבינוי ומשרד הפנים בהסכמת עיריית בת ים, הכריזו בצו על מתן פטור מהיטל השבחה לפרויקט שתוקפו נקבע עד ליום 8.9.2022, אותו מועד בו נכון לאותה עת, עמדה ההכרזה על המתחם בתוקף.

העותרות טענו, כי תוקף צו הפטור נקבע מלכתחילה בהתאם לתוקף ההכרזה על המתחם כמתחם פינוי בינוי ולפיכך היה על השרים לעשות שימוש בסמכותם ולהורות על הארכת תוקף צו הפטור בהתאמה לכך שהוארך תוקף ההכרזה.

משרד השיכון והבינוי ומשרד הפנים מצידם טענו, כי במסגרת תיקון 133 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק") נקבע הסדר לפיו הסמכות לפטור מהיטל השבחה למתחמי פינוי בינוי הועברה אל הרשות המקומית ובהתאם, סמכותם של משרד השיכון והבינוי ומשרד הפנים שנקבעה בסעיף 19(ב)(2) לתוספת השלישית לחוק להעניק פטור מהיטל השבחה במתחמי פינוי בינוי אינה קיימת עוד.

עסקינן בערעור על פסק דינו של בית משפט השלום בירושלים, אשר דחה את תביעת המערערת להשבת מחצית אגרות הבנייה ששולמו בזיקה ליחידות דיור שנבנו על ידה במסגרת מכרז במסלול "מחיר למשתכן" (להלן: "המכרז").

המערערת טענה, כי תקנה 1.00.19 לתוספת השלישית לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970 (להלן: "התקנה"), חלה על בנייה שהתבצעה במסגרת פרויקט מחיר למשתכן. קרי, המדינה פטורה מתשלום מחצית האגרה בעד היתר בנייה המבוצעת בידיה, מטעמה או ביוזמתה והמיועדת למטרות המנויות בתקנה.

הוועדה המקומית לתכנון ובנייה בית שמש (להלן: "הוועדה המקומית") טענה, כי המערערת לא בנתה את הפרויקט עבור המדינה והפרויקט לא נבנה מטעם המדינה או ביוזמתה.

ועדת הערר קבעה, כי החלטת הוועדה המקומית בדיון החוזר מנוגדת לעמדתה התכנונית בהחלטתה הקודמת לפיה אין הצדקה תכנונית להיקף יח"ד המבוקש. יתרה מזאת, בהתאם לסעיף 152(ב)1 ולסעיף 152(ד) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה - 1965, משהוגש ערר אין לתת היתר עד למתן החלטה בוועדת הערר וכן החלטת ועדת הערר היא זו שתבוא במקום החלטת הוועדה המקומית. לפיכך נקבע, כי מרגע שהוגש הערר סמכותה של הוועדה המקומית ליתן היתרי בניה מוקפאת ואין לוועדה המקומית סמכות לדון או לשנות את החלטתה.

בדיון שהתקיים בפני בית המשפט טענו הבעלים לעצם החבות בהשבחה, כי לא חלה עליהם חובת תשלום היטל השבחה מאחר שבתקופה בה נכנסה לתוקף תוכנית א', בין רכישת הזכויות במקרקעין לבין מועד ההכרה בזכויות, לא היה להם כל סממן של בעלות. לחילופין טענו, כי חל ההסדר הקבוע בס' 21 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה,

התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק") כנוסחו במועד אישורה של תוכנית א', לפיו בנסיבות בהן שונה ייעוד קרקע שהוכרה לשימוש חקלאי, והאפשרות לנצל את הקרקע בייעודה החדש כפופה לתיקון חוזה החכירה המקורי או חתימה על חוזה חכירה חדש, לא תקום חובת תשלום היטל השבחה.

ועדות הערר טענו, כי הבעלים קיבלו הטבה במסגרת הסכם פשרה לפיה יוכלו לחכור את המקרקעין בייעוד החדש כנגד היוון מופחת.

בוועדת ערר לתכנון ולבניה מחוז צפון בפני יו"ר הוועדה עו"ד חגית המאירי-פרלרוט, ניתן ביום 11 בפברואר 2024. עסקינן בערר על החלטת הוועדה המקומית לתכנון ובניה גליל מזרחי (להלן: "הוועדה המקומית"), אשר אישרה בתנאים תשריט חלוקה. בין היתר, בתנאי קבלת "הסכמת כל בעלי הקרקע ע"ג תשריט החלוקה". העורר טען, כי תשריט החלוקה הוגש מכוח סעיף 137 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, לגביו נקבע כי די בחתימת העורר, כאחד מבעלי הזכויות במקרקעין, לצורך הגשתו וניתן להסתפק ביידוע יתר בעלי הזכויות שלא התקבלה הסכמתם להגשתו בהתאם לתקנה 36 לתקנות התכנון והבניה (רישוי בנייה), תשע"ו-2016 (להלן: "התקנה"). לעמדת העורר, הוראות התקנה חלות גם על הגשת תשריט חלוקה.

הוועדה המקומית טענה, כי הפסיקה אליה הפנה העורר נכונה לשלב הגשת תשריט חלוקה בלבד, בשונה משלב אישור התשריט. כלומר הוועדה המקומית הסכימה כי די בחתימת אחד הבעלים על תשריט החלוקה לצורך הגשתו, ואולם נדרשת הסכמת כלל הבעלים בשלב רישום תשריט החלוקה בפנקסי המקרקעין.